СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕМТАЛА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

361804, Кабардино-Балкарская Республика с. Жемтала тел, 73-3-60

«29» декабря 2023 г.

РЕШЕНИЕ № 1
13-ой сессии Совета местного самоуправления сельского поселения Жемтала

от 29Л2.2023 г.

«О бюджете сельского поселения Жемтала Черекского муниципального района
КБР на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании
сельского поселения Жемтала, утверждённым решением сессии Совета местного самоуправления
сельского поселения Жемтала Черекского муниципального района от 30.12.2016г. №2, руководствуясь
Уставом сельского поселения Жемтала, Совет местного самоуправления сельского поселения
Жемтала Черекского муниципального района решил:

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения Жемтала.

Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Жемтала (далее - местный
бюджет) на 2024 год, определенные исходя из прогнозируемого уровня инфляции, не превышающего
6,5 процентов (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года):

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 9 600 000 руб.
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 9 600 000 руб.;
3) установить предельный размер дефицита местного бюджета в сумме 0 руб.
4)установить верхний предел муниципального долга в сумме ноль рублей;
Утвердить основные характеристики местного бюджета сельского поселения Жемтала на 2025

год и 2026 год определенные исходя из прогнозируемого уровня инфляции не превышающего,
соответственно 5,7 процента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года) и 5,7 процента

(декабрь 2025 года к декабрю 2026 года):
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 9 000 000 руб

и на 2026 год в сумму 9 100 000 руб.
2) общий объем расходов местного бюджета в 2025 году в сумме 9 000 000 руб.; и на 2026 гол в

сумме 9 100 000 руб.
3) установить предельный размер дефицита местного бюджета на 2025 год в сумме 0

руб. и на 2026 год в сумме 0 руб.
4) установить верхний предел муниципального долга на 01.01.2025 год в сумме ноль рублей и на
01.01.2026 год в сумме ноль рублей;

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы
Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы сельского

поселения Жемтала Черекского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 3. Главные администраторы доходов местного бюджета сельского поселения
Жемтала Черекского муниципального района

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета сельского
поселения Жемтала Черекского муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему
Решению.

2. В случае изменения в 2024 году и в плановый период 2025 и 2026 годов состава и (или)
функций администраторов доходов местного бюджета сельского поселения Жемтала или главных
администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета. Финансовый орган
сельского поселения Жемтала Черекского муниципального района вправе при определении принципов
назначения, структуры кодов и присвоении кодов классификации доходов бюджетов Российской
Федерации вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации
доходов бюджетов Российской Федерации.

3. Прогноз поступлений доходов в местный бюджет сельского поселения Жемтала на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годов.

Утвердить прогноз поступлений доходов в местный бюджет сельского поселения на 2024 год и
на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению №5 к настоящему решению.

4. Особенности администрирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов.
В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, государственные органы и
органы государственной власти, не являющиеся федеральными органами исполнительной власти,
органы местного самоуправления, а также находящиеся в их ведении бюджетные учреждения
осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой уплаты, платежей
по отдельным видам неналоговых доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет сельского
поселения Жемтала, а также осуществляют взыскание задолженности и принимают решения о
возврате (зачете) указанных платежей в порядке, установленном для осуществления соответствующих
полномочий администраторами доходов местного бюджета сельского поселения Жемтала.

Порядок учета и отражения в бюджетной отчетности указанных платежей устанавливается
финансовым органом сельского поселения Жемтала.

5. Особенности использования средств, получаемых муниципальными бюджетными учреждениями
5.1 Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными бюджетными
учреждениями от приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых ими в
Министерстве финансов Кабардино-Балкарской Республики, и расходуются муниципальными
бюджетными учреждениями в соответствии с генеральными разрешениями разрешениями),
оформленными главными распорядителями (распорядителями) средств местного бюджета сельского
поселения Жемтала в установленном Министерством финансов Кабардино-Балкарской Республики
порядке, и сметами доходов и расходов по приносящей доход деятельности, утвержденными в
порядке, определяемом распорядителями средств местного бюджета сельского поселения Жемтала, в
пределах остатков средств на их лицевых счетах, если иное не предусмотрено настоящим Решением.'

Средства, полученные от приносящей доход деятельности, не могут направляться
муниципальными бюджетными учреждениями на создание других организаций, покупку ценных
бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях.

5.2 Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение
муниципальных бюджетных учреждений в соответствии с законодательными и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, учитываются на лицевых счетах, открытых им в
Министерстве финансов Кабардино-Балкарской Республики, в порядке, установленном
Министерством финансов Кабардино-Балкарской Республики.

Статья 4. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета сельского поселения согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования местного бюджета сельского поселения Жемтала на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения
распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам
расходов классификации расходов бюджета согласно приложению 3, 3.1 к на стоящему Решению;

Статья 6. Ведомственная структура расходов местного бюджета сельского поселения Жемтала
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения Жемтала
Черекского муниципального района согласно приложению 4, 4.1 к настоящему Решению;

Статья 7. В бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов ассигнований на
исполнение публичных нормативных обязательств не предусмотрено;

Статья 8. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или)
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы РФ в 2024 году и на плановый период
2025-2026 годов

1. Утвердить межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету сельского поселения на 2024 год
-из Республиканского бюджета КБР- 168 467 руб. 00 коп.
-из Районного бюджета - 3 672 528 руб. 10 коп.
-субвенции первичного воинского учета - 349 529 руб. 28 коп.
-субсидия по молодым семьям - 463 773 руб. 59 коп.
-на плановый период 2025 год;
-из Республиканского бюджета КБР- 134 773 руб. 00 коп.
-из Районного бюджета - 3 595 082 руб. 12 коп.
-субвенции первичного воинского учета - 384 059 руб. 68 коп.
-субсидия по молодым семьям - 452 313 руб. 41 коп.
-на плановый период 2026 год;
-из Республиканского бюджета КБР- 134 773 руб. 00 коп.
-из Районного бюджета - 3 595 082 руб. 12 коп.
-субвенции первичного воинского учета - 419 174 руб. 55 коп.
-субсидия по молодым семьям - 462 459 руб. 77 коп.

Статья 9. Утвердить нормативную величину Резервного фонда сельского поселения на 2024 год
в сумме 0 руб, а также на 2025 и на 2026 год в сумме 0 руб.

Статья 10. Утвердить бюджетные ассигнования местного бюджета по Дорожному фонду
сельского поселения Жемтала на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
2024 год в сумме 1 929 880 руб.00 коп.; 2025 год в сумме 2 063 060 руб.00 коп.; 2026 год в сумме 2 102
520 руб.00 коп.

Статья 11. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению
деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений.

Местная администрация сельского поселения Жемтала не вправе принимать решения,
приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих и работников
муниципальных учреждений.

Статья 12. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности сельского
поселения Жемтала.

Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства
муниципальной собственности сельского поселения Жемтала в форме капитальных вложений в

основные средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных
предприятии, устанавливается местной администрацией сельского поселения Жемтала.

Статья 13. Взносы в уставные капиталы

Бюджетные ассигнования сельского поселения Жемтала не могут направляться в 2024 году в
уставные капиталы открытых акционерных обществ.

Статья 14. Особенности обслуживания в 2024 году Центральным банком Российской
Федерации и кредитными организациями отдельных счетов участников бюджетного процесса

Рекомендовать Национальному банку Кабардино-Балкарской Республики ежеквартально
представлять в финансовый орган сельского поселения Жемтала информацию:

1) о , счетах в валюте Российской Федерации, открытых муниципальным бюджетным
учреждениям сельского поселения Жемтала, в учреждениях Центрального банка Российской
Федерации и кредитных организациях;

2) о счетах в валюте Российской Федерации по учету средств бюджета сельского поселения
Жемтала, открытых финансовым органом Черекского муниципального района муниципальным
бюджетным учреждениям.

Статья 15. Особенности исполнения местного бюджета сельского поселения Жемтала.

1. Направить в 2024 году остатки средств местного бюджета сельского поселения Жемтала по
состоянию на 1 января 2024 года на лицевых счетах получателей средств местного бюджета
образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований, утвержденных
Решением сессии Жемталинского Совета местного самоуправления от 30 декабря 2022 года № 1 "О
бюджете сельского поселения Жемтала на 2023 и плановый период 2024-2025 годов" на те же цели в
2024 году в качестве дополнительных бюджетных ассигнований.

Средства, полученные бюджетными учреждениями от предпринимательской деятельности и не
использованные по состоянию на 31 декабря, зачисляются в тех же суммах на вновь открываемые
соответствующим бюджетным учреждениям лицевые счета.

2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской
Федерации следующее основание для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной
бюджетной росписи местного бюджета, связанные с резервированием средств в составе утвержденных
бюджетных ассигнований - распределение средств на уплату налога на имущество организаций и
земельного налога главными распорядителями средств Местного бюджета и бюджетными
учреждениями, находящимися в их ведении, в связи с изменением законодательства Российской
Федерации о налогах и сборах с 1 января 2006 года, предусмотренных по подразделу "Другие
общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов
бюджетов Российской Федерации.

3. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской
Федерации следующие основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной
бюджетной росписи Местного бюджета, связанные с особенностями исполнения Местного бюджета и
(или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств
Местного бюджета:

1) использование остатков средств Местного бюджета, указанных в части 1 настоящей статьи;
2) перераспределение бюджетных инвестиций между главными распорядителями средств

Местного бюджета в соответствии с порядками, устанавливаемыми местной администрацией
Черекского муниципального района в соответствии с частью 14 статьи 5 Федерального закона от 26
апреля 2007 года N 63-Ф3 "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в
части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным
законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации"-